

Stockholm den 19 januari 2024

Finansdepartementet
103 33 Stockholm

KLYS om promemorian Nya mervärdesskatteregler för små företag samt ändrade mervärdesskatteregler för vissa tjänster och konstverk Fi 2023/02694

Presentation

KLYS – Konstnärliga och Litterära Yrkesutövares Samarbetsnämnd – är en samarbets-organisation för konstnärligt yrkesverksamma inom områdena ord, ton, bild/form och scen/film. KLYS företräder genom sina 14 medlemsorganisationer ca 30.000 professionella kulturskapare. Inom KLYS verksamhetsområden ingår frågor som är gemensamma för olika konstnärsgrupper såsom upphovsrätt, arbetsmarknad, socialförsäkringar och skatter. En av KLYS främsta målsättningar är att skapa bättre villkor för konstnärligt yrkesverksamma och att underlätta för dem att utöva sitt yrke.

De allra flesta yrkesverksamma kulturskapare är frilansare i någon form, antingen som egenföretagare där majoriteten har enskild firma, eller som arbetstagare med korta anställningar och uppdrag på A-skatt. Alla kulturskapare berörs dock av mervärdesskattefrågor på ett eller annat sätt i sina konstnärliga verksamheter. En viktig fråga för oss är förenklad hantering av skatter och avgifter för egenföretagare, inte minst när det gäller moms.

Inledning

KLYS driver sedan länge införande av en så långt möjligt generell, reducerad momssats om 6 procent för alla konstnärliga och litterära uttryck över hela kultur- och medieområdet. Idag råder en situation där momssatserna är differentierade på ett omotiverat sätt. Vissa konstnärsgrupper såsom bild- och formkonstnärer har hela fyra olika momssatser att förhålla sig till; 0 procent, 6 procent, 12 procent och 25 procent. Detta komplicerar situationen för yrkesverksamma kulturskapare. De högre momssatserna på kulturområdet om 12 % och 25 % bör därför enligt vår uppfattning sänkas till 6 procent och momsfriheten behållas där den finns idag.

Det förslag som läggs i den aktuella promemorian är ett steg i rätt riktning och innebär viss förenkling på bild- och formområdet, men löser inte den rådande situationen med flera olika momssatser på kulturområdet. Från KLYS-kollektivet hade vi därför föredragit en sänkning av den 12-procentiga momsen på leverans och försäljning av konstverk till 6 procent. En generell reducerad momssats om 6 procent är tillåtet enligt EU:s mervärdesskattedirektiv och skulle på ett effektivt sätt främja de kulturella och kreativa branscherna i sin helhet.

Regeringen kommer snart att presentera en nationell strategi för kulturella och kreativa branscher och som inspel i denna strategi har KLYS fört fram frågan om en förenkling på området genom en enhetlig kultur moms.

KLYS – EN SAMLAD RÖST FÖR SVERIGES KULTURSKAPARE

Sveriges Författarförbund, Dramatikerförbundet, Svenska Journalistförbundet, Läromedelsförfattarna, Konstnärernas Riksorganisation, Svenska Tecknare, Svenska Fotografers Förbund, Föreningen Svenska Tonsättare, SKAP, Federationen Svenska Musiker, Fackförbundet Scen & Film, Sveriges Scenkonstregissörer, Oberoende Filmarens Förbund, Unionen- fackklubben vid SR, SVT och UR

6.1 Höjd omsättningsgräns för mervärdesskatt

I promemorian föreslås att omsättningsgränsen för undantag från moms ska höjas till 120 000 kr från 80 000 kr, som gällt sedan 1 juli 2022. KLYS tillstyrker förslaget som kan hjälpa vissa egenförtagande kulturskapare som har små inkomster.

Förändringen får stor betydelse för kulturskapare med låga kostnader i sin verksamhet. De kulturskapare som har högre kostnader med moms i sitt företag väljer dock oftast att momsregistrera sig, eftersom man då får den erlagda momsen återbetald.

6.2 Fler får utfärda förenklad faktura

KLYS tillstyrker förslaget om att beskattningsbara personer som omfattas av undantaget från mervärdesskatteplikt även får utfärda förenklad faktura.

Även om vi ser att fler och fler kulturskapare använder digitala bokföringsprogram med möjlighet att skapa fakturor på ett enkelt sätt, kommer förslaget ha stor betydelse för mindre verksamheter där förenklad faktura kan underlätta deras möjlighet att hantera sin administration.

6.3 Tillämpning av undantag för skatteplikt i andra EU-länder

KLYS tillstyrker förslaget att en beskattningsbar person med näringsverksamhet som är etablerad i Sverige får möjlighet att tillämpa undantag från mervärdesskatteplikt i ett annat EU-land där han eller hon inte är etablerad. Förslaget kommer att underlätta för alla de yrkesverksamma kulturskapare som jobbar internationellt och tar uppdrag inom EU.

7.1 Beskattning vid vissa virtuella evenemang och aktiviteter

KLYS tillstyrker utredningens förslag att Sverige ska följa mervärdesskattedirektivet så att platsen för ett virtuellt evenemang ska beskattas på den plats där deltagarna är etablerade (bosatta eller vistas i stadigvarande).

7.2 Reducerad skattesats vid leverans av konstverk

I promemorian föreslås en sänkning av momsen för försäljning av konstverk från t ex gallerier från 25 procent till 12 procent, d v s en sänkning till den momssats som sedan länge gäller för bild- och formkonstnärers (eller deras dödsbos) egna försäljning av konstverk. Regelförändringen förenklar dagens situation för gallerier och bildkonstnärer, där det beroende på vem som säljer är olika momssatser gentemot kunden.

Men förändringen kommer inte att lösa problematiken med de olika momssatserna på området. Från KLYS hade vi föredragit att all moms vid leverans av konstverk såväl konstnärernas egna, som galleristernas, hade sänkts till 6 procent i detta utredningsärende. Det finns inte heller något i EU:s mervärdesskattedirektiv som förhindrar en sådan ordning.



I regeringens strävanden att förenkla och förbättra för företag inom de kulturella och kreativa branscherna, är en utvidgad kultur moms på 6 procent ett viktigt nästa steg i eventuellt kommande översyner av mervärdesskattenivåerna.

För KLYS

Ulrica Källén
Verksamhetsledare

Mårten Sandén
Ordförande

KLYS – EN SAMLAD RÖST FÖR SVERIGES KULTURSKAPARE

Sveriges Författarförbund, Dramatikerförbundet, Svenska Journalistförbundet, Läromedelsförfattarna, Konstnärernas Riksorganisation, Svenska Tecknare, Svenska Fotografers Förbund, Föreningen Svenska Tonsättare, SKAP, Federationen Svenska Musiker, Fackförbundet Scen & Film, Sveriges Scenkonstregissörer, Oberoende Filmars Förbund, Unionen- fackklubben vid SR, SVT och UR

Alströmergatan 12, 7 tr, 112 47 Stockholm • klys@klys.se • www.klys.se